金转增股本等除权、除息事项的，回购的股份包括原限售股份及其派生股份，发行价格将

相应进行除权、除息调整）加上同期银行存款利息。
公司招股说明书中如有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，致使投资者在证券交易中遭

受损失的，本单位将依法赔偿投资者损失。

无期限 否 是

与首次

公开发

行相关

的承诺

其他
天鹅

股份

本次公开募集上市文件中如有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，对判断公司是否符合

法律规定的发行条件构成重大、实质影响的，公司将自虚假陈述揭露日或虚假陈述更正日

起，以发行价格（如因派发现金红利、送股、转增股本、增发新股等原因进行除权、除息

的，须按照证券交易所的有关规定作除权除息价格调整）或中国证监会认定的价格，回购

首次公开发行的全部新股。公司招股说明书中如存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

致使投资者在证券交易中遭受损失的，公司将按照相关规定，赔偿投资者损失。

无期限 否 是

与首次

公开发

行相关

的承诺

解决

同业

竞争

省供

销社

省供销社作为公司控股股东暨实际控制人出具《避免同业竞争的承诺函》，承诺内容详见

公司《招股说明书》

在省供销社

直接或间接

控制天鹅股

份期间至不

再直接或间

接控制天鹅

股份之日起

三年内

是 是

2016年半年度报告

18 / 95

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

公司于 2016 年 7 月 14 日召开 2016 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于续聘会计师

事务所的议案》，同意聘任信永中和会计师事务所（有限合伙）为公司年度财务及内控审计机构，

聘期为一年。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交

易所股票上市规则》等法律、法规的相关要求，进一步建立完善公司内部控制制度，规范信息披

露业务，完善公司治理结构，降低经营风险，维护公司及全体股东的利益。公司治理实际情况与

《公司法》和证监会相关规定不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

2016年半年度报告

19 / 95

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份
70,000,000 100.00   70,000,000 74.99

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 70,000,000 100.00   70,000,000 74.99
其中：境内非国

有法人持股
66,634,540 95.19   66,634,540 71.39

境内自然人持股 3,365,460 4.81   3,365,460 3.61
4、外资持股
其中：境外法人

持股

境外自然人持股
二、无限售条件

流通股份
  23,340,000 23,340,000 23,340,000 25.01

1、人民币普通股   23,340,000 23,340,000 23,340,000 25.01
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 70,000,000 100.00 23,340,000 23,340,000 93,340,000 100.00

注：上表中合计数与各分项数值之和存在尾数上差异的情形系四舍五入造成。

2、 股份变动情况说明

经证监会证监许可[2016]551 号文《关于核准山东天鹅棉业机械股份有限公司首次公开发行

股票的批复》核准，公司向社会公开发行人民币普通股（A 股）2,334 万股，并于 2016 年 4 月

27 日在上交所挂牌上市，公司总股本由 7,000 万股变更为 9,334 万股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

2016年半年度报告

20 / 95

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 16,087
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称
（全称）

报告期内增

减 期末持股数量 比例(%) 持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

情况
股东性质

股份状

态
数

量
省供销社   56,814,540.00 60.87 56,814,540.00 无   境内非国有法人
古月杨   9,820,000.00 10.52 9,820,000.00 无   境内非国有法人
刘大新   378,000.00 0.40 378,000.00 无   境内自然人
王锡忠   378,000.00 0.40 378,000.00 无   境内自然人
乙树崑   378,000.00 0.40 378,000.00 无   境内自然人
王树全   378,000.00 0.40 378,000.00 无   境内自然人
陈玉东   378,000.00 0.40 378,000.00 无   境内自然人
天津易鑫

安资产管

理有限公

司－易鑫